**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofurti, 1678

Liber Primvs

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

de occultis, quām litigare de incertis. illum quippe divitem in ardore pñarum, & illum lib. 8. de pauperem in refrigerio gaudiorum intelligendos esse non dubito. Sed quomodo intelligenda Gen. ad sit illa flamma Inferni, ille sinus Abrabe, illa divitis lingua, ille digitus pauperis, illa situs tor- lit. cap. 5.
menti, illa refrigerii stilla, vix fortasse à mansuetè querentibus, à contentiosè autem certantibus nunquam invenitur. Habeat hæc sibi Bellarminus, superciliosè in hisce talibus contra modestiam augustissimi Doctoris definire conatus; qui dum porrò de gravitate pñarum in Purgatorio agens ad authoritatem Augustini provocat, scribentis, graviorem fore Ignem Purgatorij, quam quidquid homo potest in hæc Vitâ pati; Perperam ad suum in Psal. 37. vel 28.
Ignem Purgatorium trahit, quem Augustinus de eo tantum voluit intellectum, quem extincto jam Igne Purgatorij Bellarminiano in die Extremi demum Iudicij probabili-
ter credit arurum, & homines ante possessionem Vitæ & Beatitudinis æternæ à reli-
quiis peccati purgaturum, de quo supra itidem non unâ vice actum. Quæ in ultimis
capitibus de Ecclesiæ suffragiis corumque usu pro defunctis iteratò adnectit Bellarmino,
examen ulterius, præter id, quod supra ex Augustini mente institutum est, non
requirunt, adeòq; nobis, sicut supra ex Monasterio, ita nunc ex Purgatorio, post ali-
quam in eo moram, exire licitum erit, ubi unum adhuc addiderimus de necessitate cre-
dendi Purgatorium non adeò rigorosâ testimonium *Vulsi*, hæc Evangelicis incautiori-
bus perfadete omni modo consonans: Purgatorij veritas est Catholica, non tamen explici- Part. 1.
tè & positivè eam quilibet credere semper tenetur. Excusantur ab hæc credulitate (ferè le- castig.
gissem, crudelitate) rudiiores, quibus nungam fortè est proposita. In quorundam etiam Cathol.
Sententiâ illi, qui recenter ex heresi convertuntur, si suorum adhuc errorum aliquod pati-
untur crepusculum (en. Elegantias Vulsanas) & in reliquis quidem Fidei capitibus pal-
marioris, in quibus plene informati sunt, tamen Purgatorij veritatem non amplius quidem ne-
gare presumunt, ad sensum tamen posteriorum illi necdum præbent, interim in corde parati ad
illum præbendum, ubi illis sufficienter fuerit propositum. Tales ceu in Fide infirmos, dummo-
dò nulla fraudulenta, seruum autem desiderium subdit proficiendi in cognitione hujus verita-
tis, vix benigna Mater Ecclesia repellat, quemadmodum hæc in re cum Gracis diu condescen-
dit, & cum Hussitis in Concilio Basileensi ratione Calicis.

Quartæ Generalis Controversiæ

DE ECCLESIA TRIVMPHANTE LIBRI PRIMI CAPUT VNDECIMVM & seqq.

De
Cultu Sanctorum.

Bellarminus hanc Controversiam prolixissimè tractatus omni jure præ-
mittere & in antecessum explicatus significare debuit, de quibus pro-
priè Sanctis agat, cùm hoc Elogium non unis ejusdemque generis &
speciei adscribatur, adeòq; necessarium omnino fuerit generatim
indicare, quinam sint hic ante omnes alios intelligendi, quibus ali-
quem deberit cultum & venerationem probare voluit; quamvis si inte-
gram hujus Controversiæ tractationem à Bellarmino propositam attendamus, ex eâ
fortitan non magno cum labore eruerit liceat Sanctorum definitionem, quos tanquam
cultus certi objectum Lectori commendavit. Videtur eam compendio exhibuisse alter
præter Bellarminum Cœli Romanensis Atlas Baronius, in suis ad Martyrologium illius
Ecclesiæ illustrandum Prolegomenis, hanc significationis apud Antiquos & recentio-
res diversitatem indicans: *Etsi olim Sanctitatis titulus communior esse videretur, ut non cap. 7.
solum, ut hodie, illius tribueretur Christianis, qui vitâ functi in Cœlo regnant cum Christo,*

Tomi II. Controversia IV.

344

sed & quibuscum laudabilioris vita fidelibus ; datum tamen aliquando homini heretico, nemo jure poterit dicere. Non urgeo contra hæc, quæ nominati contra ultimum Sennichius, præcente Theophilo Raynaudo citavit, ex Augustino in primis, qui non modo Hilarium, Diaconum Luciferianum, nominavit Sanctum, utrum Eum resipuisse & ad Ecclesiæ redivisse non constet, sed & frequentissimè Sanctitatis titulum honoris ergo impendit, Episcopos Fidei oblaæ aut vitiaræ adloquens, quamdiu eorum causa non erat desperata; neque descriptionem Sancti Baronianam ad hodiernum stylum Curie Romanensis formatam iis gravabo inconvenientijs, quibus idem Professor Lovaniensis eam voluit obnoxiam, dum fideles Testamenti Veteris per eam existimavit videri exclusos, eos in Novo etiam Testamento fideles adhuc vivos, qui tamen in Epistolis Pauli sibi hoc Elogio ornantur, Bartholomeo Lintrensi de hoc veterum Christianorum titulo in Apostolotum Acta Commentarii scribente, dictos ideo Sanctos, quia in Baptismo sanctificati eam sanctitatem retinere se profiteantur, multi etiam per Deum gratiam retineant, aut amissam statim recuperent, & quæ alia ibi prolixius adduntur; hæc, inquam, & similia jam non attendam, hoc solùm Lectori Veritatis & orthodoxæ Antiquitatis studio ad debitam commendans observationem, annon Baronius hæc descriptione suâ apertissimè Apostasiam à veteri Ecclesiâ ac usu loquendi primis Christianismi Seculis recepto in hæc etiam Quæstione fateatur, quem Augustini etiam tempore adhuc observatum fuisse, ex sequenti Ejus testimonio clarius meridianâ luce patet, quod in Vindiciis Anti-Ottomanis adversario provocanti etiam fuit oppositum, dum Sanctus Pater Apostoli verba, quibus Corinthios per Lavacrum regenerationis dixit, sanctificatos,

in Psal. 81. hunc in modum illustravit: Si sanctificatos dicit Apostolus, dicat & unusquisque fidelium, Sanctus sum. Non est ista superbia elati, sed confessio non ingratia. Si dixeris te sanctum esse ex te, superbuses. Rursus, fidelis in Christo & membrum Christi si te non dixeris esse sanctum, ingratus es. Dic tu DEO, sanctus sum, quia sanctificasti me, quia acceperi, non quia habui; quia Tu dedisti, non quia ego merui. Ex alio etiam latere incipis injuriam facere Domino nostro Iesu Christo. Si enim omnes Christiani & baptizati fideles in Illo ipsum induerunt, sicut Apostolus dicit; si membra sunt facti corporis Ejus, & dicunt se, Sanctos non esse, ipsi capiti faciunt injuriam, cujus membra sunt sancta. Illustrè est hoc augustinum Doctoris testimonium, ex quo satis manifestè constat, Elogium Sanctitatis illo tempore non ad alterum modò post hanc Vitam, sed & ad præfens in hæc Vita seculum, id est, ad omnes verè fideles pertinuisse, neque ad Sanctos tantum in verâ Fide demortuos, ac cum Christo in statu Beatitudinis æternæ regnantes fuisse restringit, quanquam de posteriori hoc non una eadem ut cæterorum Patrum, ita Augustini etiam fuerit sententia, quidquid etiam Bellarmine videatur, qui, dum eorum, & Augustini in specie testimonia ad liquidum deducere, adque suas trahere partes omni studio conatur, facit quidem, quod in suis habet viribus, sed, an satis ex ase mente Doctoris augusti & cæterorum Patrum faciat, Lectoris esto judicium, quia nos Evangelici hanc Controversiam contra Doctores Papæ non facimus nostram, in hæc Quæstione à Bellarmino sententia non discedentes, non tamen ignari etiam, id quod supra quoque in tractatione Quæstionis de Christi ad Inferos descensu fuit monitum, Montacutum, Scriptorem Angli, alias in non paucis Papizantem, ad ea omnia loca, quæ Bellarminus pro se citavit, prolixissimè conatum respondere, cætera verò, quæ in contrarium laudavit Sententiam, à pag. 632, responsionibus adversariæ partis vindicare. De ipsâ Sanctorum, quos ad Cultum commendatar, canonizatione multa habet præter alios Bellarminus, quæ pleraque in Vindiciis Anti-Thomisticis ex Scriptoribus quibusdam recentioribus legi possunt disculsa. Ex omnibus id nunc præprimis ad Institutum præfens est notatu dignum, quod hanc Sanctorum Canonizationem, qualis hodie solet observari, nullo Antiquitatis Orthodoxæ, adeoque nec Augustini testimonio munire potuit Bellarminus, quin potius agnosceré debuit, Sanctos veteres cœpisse coli in Ecclesiâ universali, non tam lege aliqua, quam consuetudine, hæc tamen additâ notatione: Sicut consuetudines aliae vim habent Legis ex tacito Principi consensu, ita alicujus Sancti cultus ex consuetudine Ecclesiæ generaliter introductus vim habet ex adprobatione tacita vel expressâ Summi Pontifici, quæ verbo postmodum in recognitione librorum ita explicavit: Quod diximus, Sanctos veteres &c. Ita intelligimus, quasi in sua etiam Provinciâ Sancti illi absque ullo Episcopali Decreto coli cœperint. Scimus enim, semper in Ecclesiâ Catholicâ morem fuisse, usque volimus, est, Sanctos, qui colebantur in certis Provinciis ex decreto particularium

Episcopis.

*vid. Sixt.
S. Bibl. S.
lib. 6. An.
not. 345.
conf. Ma-
ref. Dispp.
Tom. II.
pag. 632.*

*pag. 386.
legg.*

Episcoporum, paulatim capite colo in aliis (etiam) Provinciis & in ipsa universalis Ecclesiâ, non tam lege aliquâ summi pontificis, qui solus potest toti Ecclesiâ leges dare, quam consuetudine ubique receptâ, & ab ipso Pontifice, consensu sicutem tacito, adprobata. Addit, Quibus id non placet, professant certius aliquid fundatum, unde probetur, Sanctos plures in Ecclesiâ universâ recte coli, cum nulla extensum summorum Pontificum de eorum canonizatione diplomata, neque ullâ historia de ipsorum canonizatione aliquid testentur. Egregiam scilicet recognitionem! Illustre nimis hoc ipsomet Bellarminus præbet documentum omnimoda circa Sanctorum Canonizationem incertitudinis, ut ut eam omni modo tollere, Sanctorumque cultum commendare conatus. Destituitur videlicet certo quodam & infallibili fundamento, cui tutò & sine omni metu contradictionis vel ad minimum dubitationis possit inniti. Pari ferè labyrintho inclusum se fateri cogitur, dum ad locum quandam Augustino adscribi solitum respondere laborat, quo dicitur, *Multorum corpora honorari in terris, quorum anima torqueantur in Gehennâ.* Dicit enim, locum hunc fortasse Augustini non esse, nusquam enim in Ejus operibus reperi posse. Præterea intelligi posse de impiis, qui honorantur superbissimis sepulchris, cum trans anima torqueantur in Gehennâ, vel de corporibus sanctorum non canonizatorum, vel de corporibus fraude aliqua suppositis pro corporibus sanctorum, vel denique de Martyribus Donatistarum, qui ab hereticis honorabantur ut Martyres, cum eorum anima revera torquerentur in Inferno. Ita nimis agi eos in gyrum oportet, qui, ubi pedem firmiter ponant, non habent. De ipso hoc Augustini testimonio quid habendum, in *Vindiciis* pag. 387. *Anti-Thomisticis* ex occasione fuit indicatum. In genere, ut & hoc in anteceßum licet præmettere, de Historiis Sanctorum non ita pridem *Ephemerides Gallicanæ* hoc tulerunt judicium: *Infinita ferè profstant Sanctorum Vitæ, non verè omnes Veritati sunt consentaneæ.* Surius, Bollandus, Rossweidus, illique omnes, qui eas compilârunt, majora Tom. I. tantum volumina componere, neque quidquam omittere laborârunt, præter optimarum rerum segregationem veriorumque selectionem; quo factum est, ut inter eos egregia atque illustria quadam quoque occurrant apocrypha. Confirmârunt cometipso Eruditissimi Censores, quod Seculo jam præterito Ludovicus Vives, Espensaus, Melchior Canis & alii quidam cordatores mente aperâ de tot suspectis Sanctorum Legendis gravissimè fuerunt conquesti. Accedit post Baronium ingenua *Confessio Francisci Mariae Florentini*, qui nuper modò Vetustius sub nomine *Hieronymi Martyrologium*, à Cassiodoro, Beda, VValfrido aliisque Scriptoribus Ei tributum, à *Gregorio Magno* descriptum, ab Adone laudatum, cum pluribus Notis & prolixissimis Exercitationibus, *Lucæ in Patriâ* edidit, hâc de re ita scribentis: *Sicuti de fabulosis narrationibus magno morum & pietatæ Admonitionis detimento accidit in Italiâ præseriūm us sub Heroum & Equitum nominibus impuri amores artesque indigne, dulci blandiloquentia lenocinio in adolescentium animos instillentur; ita ad inflatos Magnatum aliorum tumores amplificandos, & quod deterius esset, lucri captandi causâ, utinam non defuerint, qui Sanctos aliquos viros in familias Nobilium fabulis addiūt adoptaverint, velignata omnibus Seculis acta, atque ex proprio cerebri penetralibus de promota vulgaverint, quibus hominum minus alioquin dignorum commentitias virtutes adornaverint.* Alii prætereasunt, qui ad alicuius Regionis vel Urbis patriæ dignitatem augendam & vetustatem extollendam ignotos & nusquam in Ecclesiâ constitutos Sanctos ambitionis servire cogant, & ad ornandas Ecclesiarum Origines, primos omnes Episcopos in Apostolorum evum refundant, ut non parvam posterioribus Seculis nubem Veritati offusam iri non dubitem. Et ut præ ceteris omnibus Martyro & Hagio-logijs, nominatim *Baronijs & Rossveidi*, (Gallico etiam *Sauvayi*, ut & Hispano *Salazarii*, cuius ultimi tamen nullam ab Eo mentionem factam miror, ut reliquarum Nationum Indices Martyro- & Hagiologicalis taceam,) suo, quod primum edidit, majorem conciliet & fide dignam authoritatem, quæ alia facere potuerunt suspecta, ea à suo abesse gloriatur, scribens: *Non hic memoratur Xinorides, non Sulpitius Severus, à Romano Martyrologio jam expuncti. Non Theodorus, Episcopus Laodicenus; non Paphnutius Ægyptius, quos aliqui ab eodem expungendos opinantur. Non Faustus Rhegiensis, in Martyrologio Galestinii & Mauroci adpositus; non Ammonius Origenista, à recentioribus in aliquibus Martyrologiis additus. Non Lucifer Calaritanus, non alius, qui sit ab aliquo tanquam dubia sanctitatis notatus.* Hæc Ille ibi & multò plura hoc pertinentia, quæ non parvum confirmant eam per Exempla deductionem, quam post alios amplissimè exhibuit *Poetus de Sanctis quibusdam Chimericis*, in specie de sanctis non sanctis, de sanctis ex sanctis, de sanctis quasi sanctis, ex Authoribus domesticis agens, in quâ tanta Sanctorum mini-

Tom. III.
Disp. p.
509. seqq.

Tomi II. Controversia IV.

346

minimè Sanctorum copia non necessaria, superflua, imò Ecclesiæ non nisi molestissima occurrit, qualem si Augustinus suo tempore, ex illo etiam numero, qui juxta legendas, ut vocant, jam tum vixisse narrantur, audire fuisse coactus, nullum esse debet dubium, quin ægerrimè tulisset, abusum hujus Elogii serio taxaturus.

Sed hisce breviter præmissis ad rem ipsam nobis est accedendum, id est, ad Controversiam de Cultu Sanctorum, in quâ Evangelicos à Doctoribus Papæs dissentire, notius est, quâm ut significatione indigeat; non quidem, quasi omnem Sanctis honorem denegemus, ut communiter per gravem injuriam nobis imputari solet, Experiens contrarium testante; sed quia cum honorem & cultum iis non censemus attribuendum, qui in Sacris Scripturis soli DEO adscribitur, omnibusque aliis præter DEUM denegatur. Bellarminus ut ordinem suo more videatur observare, primùm in genere de cultu, postmodùm in specie de Invocatione Sanctorum agit, quibus demùm libro sequenti Questionem de reliquis & Imaginibus eorum, ut & Christi & Crucis Dominicæ subjungit, aliis insuper additis, quæ ad rem præsentem pertinere visa sunt. Nobis & hic vestigia Eius observare placet, ut ea, quæ authoritatem Augustini vindicandam respiciunt, cò facilius à Lectore studio queant inveniri. In explicatione autem Sententiae, quam dicit Catholicam, rectius, Romano-Papæam, multa proponit observanda, quæ ideo breviter in compendio exhiberi debent, quia Augustini testimonia hinc inde intercedunt. Et primò quidem, adorationem tres complecti actus, nimirum Intellectus, Voluntatis & gestus alicuius exterioris tanquam signi debitæ subjectionis. Secundò, tot esse species adorationis sive cultus, quot sint species excellentiae, videlicet Divinæ, humanæ, & alicuius inter Divinam & humanam intermedia, quibus respondeant Latria, cultus civilis, & dulia, hâc tamen ultimâ iterum divisa in duliam propriè dictam, omnibus Sanctis communem, & hyperduliam, humanæ Christi naturæ & Beatae Virginis Mariæ debitam. Tertiò & quartò, has tres adorationis species non esse univocas, sed analogas, & quantum ad actus interiores optimè distingui, non tamen ita facile quoad exteriores. Quintò, latram sumi interdum pro ipso actu, quo Deus colitur, interdum pro habitu, quo ad cultum DEI homo promptus redditur; neque obstat authoritatem Augustini dicentis, DEI cultum consistere in Fide, Spe & Charitate, ubi videatur velle, latram esse Virtutem generalem ex tribus Virtutibus Theologicis conflatam. Sextò, quantum ad nomina, in Ebræa lingua nullum esse nomen, quo propriè designetur cultus Dei solius, sed omnia esse communia; in lingua similiter Latinâ nullum haberi vocabulum, quod solum de cultu Dei dicatur, Augustino id notwithstanding, & hinc esse, quod Patres vocabula adorationis & religionis nunc concedant creaturis, nunc negent, prout variè accipiuntur. Sic in specie Augustinum dicere, religionis cultum nec Angelis, nec sanctis hominibus jam defunctis deberi, sed soli DEO; & tamen alibi scribere, Martyrum memorias religiosâ solennitate populum Christianum concelebrare. In lingua Græcâ præter vocabulum, Θεοσέβα, quæ non propriè cultum Dei designet, quamvis non multum sit in usu, alia quatuor esse, Φιλίππα, quæ Pieratem, Θηρεῖα, quæ religionem, λατρείαν, διδάσκαλία, quæ servitatem significent, sed nullum esse horum, quod non interdum creaturis etiam adtribuatur. Et quamvis ita vocabula non sint Divino cultui propterea secundum primam ipsorum institutionem, Scholam tamen Theologorum non sine causa illam de latria & dulia distinctionem excogitasse, ut cum in re inveniatur manifesta distinctio inter cultum Dei & Sanctorum, ad vitandam æquivocationem distincta etiam vocabula adhibeantur; & primò quidem, quia Scriptores sacri vocem latræ nunquam usurpent, nisi pro cultu solius Dei, in Novo nimirum Testamento, vocem vero dulie pro omni servitute tam DEI, quam hominum, non obstante Græcâ Veteris Testamenti versione, in quâ etiæ semel tantum habeatur nomen latræ pro servitio humano, cum Ebraeus ut & Latius vulgatae Editionis textus vocem habeant communissimam ad servitium quodvis accommodandam. Deinde etiam, quia Patres antiqui nunquam nisi Deo nomen latræ tribuant, cum tamen Santos etiam coli dicant, Augustino locis paulò ante citatis teste: Imò omnes Veteres falsorum Deorum cultum ideo Idololatriam, non Idoloduliam vocasse, quia viderint, cultum Deo proprium secundum Ecclesiasticum loquendi modum vocari latram, non duliam, Augustino id alibi etiam observante. Neque obstat, quod Patres illi raro nominatum meminerint dulie; cum enim dicant, Sanctos & Imagines coli debere, sed non latræ, satis indicare, coli debere aliâ cultus specie, quæ dicatur dulia, authore Beda & Lombardo cum omni scholâ. Idem quoque Augustinum influue-

Enehir. c.
3. & de
Trinit.
lib. 12.
cap. 14.

lib. 10. de
Civ. Dei,
cap. 1.
de V. re
lig. c. 55.
contra
Faustum.
lib. 20.
cap. 21.

Quest. 61.
in Gen.

rc.

re, loco ante citato, scribentem, cultum creature debitum ab Apostolo non dici latram sed also nomine, videlicet duliam. Cæteris omnibus prætermis, quæ Examen aliquod requirere videntur, id inter has Bellarmini obseruationes præfertim notari debet, quod de tam insigniter laudata inter latram & duliam distinctione monuit, de quâ in gratiam eorum, qui hanc distinctionem Augustini autoritate niti existimant, Grotii alias non parum Papizantis Sententiam audire juvat, hunc in modum scribentis: *Grecam vocem λαργεῖν neque sui origine, neque usu eorum, quos optimos Graci Sermo-* ad Matth.
nis authores habemus, propriam esse Divino Cultui, ab aliis recte est demonstratum. ⁴ verf. 10.
Quin & Septuaginta, quamquam rarius, aliquot tamen locis, laxius usurpant. Sed ^{conf. E.}
plerumque λαργεῖν ipsis est cultus, qui conspicuis signis DEO exhibetur. Fatendum est, Schmidt,
Scriptores Novi Fæderis eam vocem vix usquam usurpare, nisi de cultu, qui vero exhibe- ibid. vid.
tur DEO, ut plerumque, aut sanè de cultu, qui exhibetur tanquam DEO. Hinc igitur ^{etia Voss.}
nata est illa Augustino etiam celebrata λαργεῖα & δελέα distinctione, non quod dulia non ad Theol.
DEum quoque pertineret, contrarium enim multa Scriptura loca evincunt, nec quod pro- p. 156. ad.
prietas vocis λαργεῖα aliquid haberet peculiare; sed quod usus primū Iudeorum Hellenista- deCham.
rum, deinde Christianorum, voti δελέα reliquo significatio generali atque communi, Panstr.
λαργεῖα, nomen Divino cultui adsignasset. Graci veteres pagani Sporcius dicebant, quod lib. 19.
ipsum, quamquam ut creditur ab orphicis ductum Mysteriis, Apostoli non reformidabant, cap. 8.
adèò verborum incuriosi, dum commode mentem explicarent. Proximam huic veneratio-
nem iidem Σεργαπεῖον vocarunt. Ex Interpretibus Papæis ipse Conzenius ad eundem lo-
cum scriptit: DEI unius honorem λαργεῖα vocamus, alium verò Sanctis tribui solitum
δελέα, & interdum ejus partem hyperduliam; non quod non & λαργεῖev creaturis dicamus,
& dulien Deo, sed quod easit in Ecclesiâ consuetudo.

Quia verò hic quam maximè attendi debet Augustini authoritas, cui distinctione
 hæc adscribi communiter solet, notandum est, Augustinum hâc distinctione uti in de- vid. D.
 scriptione cultûs sive honoris in genere, non cultûs in specie religiosi, non quod hic, Dannh.
 sed ille has quasi duas species in se contineat, atque ita distinguere cultum sive honorem Hodos Pa.
 primæ & secundæ Decalogi tabula, & quod præprimis hic observandum est, agere Eum 333. Edit.
 quoad alteram speciem de cultu non mortuis, sed vivis, nimirum Parentibus, Ma Krom.
 gistratibus, omnibusque in universum Superioribus exhibendo. Ne quid præter sit. p. 733.
 mentem Sancti Doctoris Patrisque augustissimi hic videatur dici, opus est verba Eius
 huc adscribere, ut Lectori ed accurateius de cä conster. Ita autem explicat hanc di-
 stinctionem: *Latriam nostri, ubique Sanctorum Scripturarum possum est, interpretati* lib. 10. de.
sunt Servitatem; sed ea servitus, que debetur hominibus, secundum quam præcipit Apo- Civ. Dei,
stolus, servos Dominis suis subditos esse debere, alio nomine nuncupari solet Græc. Latria cap. 1.
verò secundum consuetudinem, quæ locuti sunt, qui Divina nobis condiderunt Eloquia,
aut semper, aut tam frequenter, ut penè semper, ea dicitur servitus, que ad calendum
pertinet Deum. Proinde si tantummodo cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi videtur;
dicimus enim homines etiam colere, quos honorificâ vel recordatione vel presentiâ frequen-
tamus. Nec solum ea quibus nos religiosa humilitate subjiciimus, sed quedam etiam, quæ
subjecta sunt nobis, coli perhibentur; nam ex hoc verbo agricole & coloni & incola vocan-
tur. Et ipsos Deos non ob aliud adpellant Cælicolas, nisi quod Cæli colant, non utique
venerando, sed inhabitando, tanquam Cæli quosdam colonus. Hinc & civitates à majo-
ribus Civitatibus velut populorum examinibus condita nuncupantur colonia. At per hoc
cultum quidem non deberi nisi Deo propriâ quadam verbi hujus notione verissimum est. Sed
quia & altiarum rerum dicitur cultus, idèò Latinè uno verbo significari cultus Deo debitus non
potest; nam & ipsa religio, quamvis distinctius non quemlibet, sed Dei cultum significare
videatur, unde isto nomine interpretati sunt nostri eam, quæ Græcè Sporcius dicitur; tamen quia
loquendi consuetudine latinâ, non solum imperitorum, verum etiam doctissimorum, & co-
gnationibus humanis atque adfinitatibus, & quibusque necessitudinibus dicitur exhibenda
religio, non eo vocabulo vitatur ambiguum, cum de cultu Deitatis vertitur quæstio, ut si den-
ter dicere valeamus, religionem non esse, nisi cultum DEI, quoniam videtur hoc verbum
& significandâ obseruantia propinquitatis humana insolenter anferri. Plura non addo,
qua ibidem in hanc rem sequuntur, neque ea, qua Ludovicus Vives, præente Lauren-
tio Vallæ, in eruditissimis ad hos Augustini libros Commentariis de distinctione hâc ob-
servavit, cum alibi etiam legantur, exque citatis sufficienter pateat, Augustino circa ejus
explicationem nihil de eo cultu Sanctorum jam demortuorum venisse in mentem,
qui hic quam-maximè venit attendendus. Clarius autem de hoc scripsit, ipso id
agnoscere.

Tomi II. Controversia IV.

348

de Verâ
relig. cap.
ult.

agnoscere Bellarmino: Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum, quia si p̄e vi-
xerunt, non sic habentur, ut tales querant honores, sed Illum à nobis coli volunt, quo illum-
nante latantur, meriti sui nos esse confortes. Honorandi ergo sunt propter imitationem,
non adorandi propter religionem. Si autem male vixerunt, ubique sint, non sunt co-
lendi. Quibus contraria non sunt, quæ alibi idem Sanctus Pater de hoc Cultu monuit:

lib. 20.
contra
Faust.
cap. 21.

Populus Christianus memorias Martyrum religiosâ Solemnitate concelebrat, & ad excitan-
dam imitationem, & ut meritis Eorum consocietur, atque orationibus adjuvetur; ita ta-
men, ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memorias Martyrum, con-
stituamus Altaria. Et post aliqua: Colimus Martyres eo cultu dilectionis & societatis,
quo & in hac vitâ Sancti homines Dei coluntur, quorum cor ad talen pro Evangelica veri-
tate passionem esse scimus paratum. Sed illos tanto devotius, quanto securius post incera
omnia superata, quanto etiam fidei nomine laude prædicamus jam in vita feliciorie victores,
quam in istâ adhuc usque pugnantes. At illo cultu, quæ latrâ Gracè dicitur, Latinè uno
verbo dici non potest, cum sit quadam propriæ Divinitati debita Servitus, nec colimus,
nec colendum docemus, nisi unum Deum. Ultima hæc duo loca esti Bellarminus inter se
pugnantia existimet, ita quidem, ut in eis Doctor augustus cum aliis Paribus vocabula
adorationis, (cultus forsitan dicere voluit) & religionis nunc concedat Sanctis, nunc
neget, prout variè accipiuntur; nemotamen eorum ritè attendens sensum non videret,
unum atque idem in utriusque contineri, & utrobique religiosum adorationis cultum
soli DEO attribui, Sanctis sive vivis sive demortuis cultu dilectionis & sanctæ Societatis,
honoris & vel recordationis vel presentie relicto, quem Evangelicos etiam ducere Scri-
pturâ iis exhibere, testimonio Volusi in Vindictis Anti-Thomisticis probatum est.

pag. 394.
& 395.

Reliqua, quæ tam in laudatis Augustini verbis, quam in citatis Bellarmini obser-
vationibus notari merentur, proxime suo ordine locum habebunt, hoc tantum ea inter
non prætermisso, quod, quam Bellarminus inter Divinam & humanam ponit inter-
mediam cultus speciem, duliam videlicet, eamque iterum subdividit in duliam proprie-
tatem, omnibus Sanctis communem, & hyperduliam, humanae Christi naturæ & Beatae
Virginis Marie debitam, careat omni Sacrae Scripturæ & Orthodoxæ Antiquitatis funda-
mento, adeoque etiam augusti Doctoris consensu, ipso iterum Bellarmino facili
coacto, eam à Theologis vulgo Scholasticis, Beda & Lombardo authoribus, exco-
gitatam, quamvis id non sine causâ factum velit, in primis ad vitandam aquivocationem,
& quia ipsam Novi præsertim Testamenti Scripturam inter latram & duliam distingue-
re existimat, partim Patres quoque, ac inter eos Augustinus, soli DEO latram
adscribant, cometipo illum religionis cultum, qui dulia dicitur, etiâ hâc voce non
semper, sed raro utantur, Sanctis adtribuentes, quæ an verè dicta & scripta sint à Bellar-
mino, ex hac tenus dicit & scriptis constat.

Nunc ad argumenta deveniendum est, quibus cultum hunc intermedium Sanctis
rebus hominibus & Angelis deberi Bellarminus contendit, quæ dum non unus ge-
neris & speciei sunt, id circa eorum aliqua observabimus, quod ad Augustini autho-
ritatem pertinere videbitur. Et quidem quoad Sac. Scripturæ testimonia, esti nullibi
in eorum deductione Augustini mentio occurrat, placet tamen ostendere, Eum in non
planè nullis Bellarmino fuisse contrarium. Primum ordine argumentum, ut probe-
tur, cultum hunc intermedium, minorem videlicet Divino, & majorem civili feu-
rè humano, sacris etiam rebus deberi, sumitur ex noto Regii Psaltis Oraculo: Adore

Psal. 98.
vel 99.

scabellum pedum Ejus, quoniam Sanctum est. Ubi per scabellum ad literam intelligi pu-
tat Bellarminus Arcam Testamenti, per verbum adorare autem non cultum aliquem triv-
alem, sed religiosum, ob adjectum à Psalte prædicatum, quoniam Sanctum est. Verum si
Augustinum hujus Oraculi Interpretem audiamus, longè aliter de ejus sensu informam: Vide fratres,
„quid nos jubeat adorare? Alio loco Scriptura dicit, Cœlum mihi sedes est, terra autem
„scabellum pedum meorum. Ergo terram nos jubet adorare, quia dixit alio loco,
„quod sit scabellum pedum Dei. Et quomodo adorabimus terram, cùm dicatur aperte
„Scriptura, Dominum Deum tuum adorabis; & hic dicit, adorate scabellum pedum
„Ejus? Exponens autem mihi, quid sit scabellum pedum Ejus, dicit, Terra autem
„scabellum pedum meorum? Anceps factus sum, timeo adorare terram, ne damnet
„me, qui fecit Cœlum & terram. Rursus timeo non adorare scabellum pedum Do-
„mini mei, quia Psalmus mihi dicit, Adorate scabellum pedum Ejus. Quero, quid
„sit scabellum pedum Ejus, & dicit mihi Scriptura, Terra scabellum pedum meorum.

Fluctu-

„Fluctuans converto me ad Christum, quia ipsum querō hic, & invenio, quomodo sine impietate adoretur terra, sine impietate adoretur scabellum pedum Ejus. Suscep- „pit enim de terrâ terram, quia caro de terrâ est, & de carne Mariae carnem acce- „pit. Et quia in ipsâ carne hic ambulavit, & ipsam carnem nobis manducaridam ad „salutem dedit, nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit, inventum „est, quemadmodum adoretur tale scabellum pedum Domini, & non solum non pcc- „cemos adorando, sed peccemus non adorando. Hanc Augustini explicationem Bel- larminus h̄ic omittens, non potuit tamen omittere, ubi Ipse hoc regii Psaltis Oracu- conf.
lum suscepit explicandum, dum præter eum, quem priorem dixit, de Arcâ Fœderis Franc.
vel Testamenti sensum, alterum quoque, videlicet posteriorem sensum monuit atten- Carriere,
endum, ut potè juxta quem Propheta hortetur, ut omnes adorent humanam Christi natu- in Com-
ment. h.1.
ram, ut potè que modo nobiliore, quam Arca olim lignea, esset scabellum Divitatis.
Ego de sensu hujus Oraculi, ipsaque Augustini explicationem nihil addo, contentus, vid. Sixtin.
explicationem Bellarmini, quam in hujus Controversiæ tractatione proponit, exque Amamæ
cā argumentum pro rerum sacrarum cultu religioso deducit, Augustino ignotam, si Anti Barb.
non planè contraria fuisse. Hoc tantum subjungo, post omnes ferè alios Interpre- s. 32. feqq.
tes Muisum optimè h̄ec Psaltis verba explicare, Adorate scabellum &c. id est, Deum apud Edit. post.
scabellum, ut adeò non tam obiectum adorationis, quam adorantis, id est, locus Di-
vini cultū ab ipsomet Deo ad id destinatus intelligi debeat, quod omnem Bellarmino
argumentandi rationem auferre manifestum est.

Secundum jam sequitur argumentum, quo probare Bellarminus intendit cultum Sanctis etiam Angelis debitum, ab Exemplis desumptum, quibus homines piū Angelis honorem adorationis exhibuisse videntur. Omnia jam excutere non vacat, primum ex eis modò videamus, quod ex cā laudat historiā Bellarminus, quā Abrahamus pronā in Gen. 18.
terrā adorazione Angelum sibi adparentem coluisse legitur. Cui simile accedit ex capi-
te sequenti de Lothro, de quorum utroque tamen ipse Bellarminus agnoscit responderi posse, tam Abramum, quām Lothum non cognovisse Angelos, sed homines putasse initio, cum eos adoraverunt, & civiliter tantum adorasse. De priori nunc eō libentius libet agere, quia de Augustini circa id Sententiā, ante Annos non ita multos, inter quosdam Eruditos, pro & contra fuit disputatum, ut videamus, quia Bellarminus omnino Augu-
stini Sententiam dissimulavit, quid de cā sit statuendum. Ante omnia autem legi me-
rentur, quā Iansenius, non Gandavensis, sed Irenensis, damnatus quidem in Ecclesiâ Romanensi & per Expurgatorium Indicem prohibitus Author, sed qui non pauca Do-
ctoribus vulgò Scholasticis, & in ipso Doctrinæ, quod per aliquot secula obtinuit, gene-
re, & in modo proponendi ad debitam ostendit, quamvis intermissione hactenus corre-
ctionem, de Augustini circa adparitiones Filii DEI in Ver. Telt. Sententia singulari
primus, ut videtur, non ita tamen iisque cum fundamentis & rationibus monuit, ut au-
gusti Doctoris mentem usque quaque penetrasse, ac lectori atento satis ex affe videri
possit fecisse. Ita autem Professor quondam regius & Doctor Lovaniensis celeberrimi-
mus: Censo, Augustinum esse, qui primus Patrum, salvo saniore judicio, divinitatem Tom. II.
Filii DEI adversus Arii machinas ita stabilivit, ut primus mirabiliter quodam ratiocinati- libe Pro.
onis acumine primarium subverterit fundamentum, quo totus Arianismus natus cre- cem. c. 12.
verat, adultusque nitiebatur. Quamvis enim Nicæna Synodi auctoritate prostra- pag m. 29
tus, multorumque Patrum vulneribus confosus, Augustini ætate semimortuus palpi- & 30. E-
taret; nemo tamen erroris radicem exciderat, nec illius objectionis sentinam exbau- dit. Lo.
serat, quā totius hæreseos istius virus exhalabat. Nihil enim perinde Hæresiarcham
Arium, doctissimosque, qui Eum lectabantur, Antistites fecellit, quām quod in Ec-
clesiæ naſcentis exordio Patres trium Seculorum, Iustinus, Ireneus, Clemens Alexan-
drinus, Tertullianus, Cyprianus, ET POSTEA PASSIM ALII, Athanasius, Eusebius,
Hilarius, Basilius, Chrysostomus, Epiphanius, Ambrosius, Theodoretus unanimiter doce-
rent, adparitiones illas Dei crebras, quā in Veteri narrantur Testamento, non de Pa-
tre, quod esset invisibilis, sed de Filio DEI intelligendas esse. Itaque Concilium
quoddam Orientalium Episcoporum Sirmiense, quod adversus Photini errores
fuit congregatum, anathema dixit iis, qui dicarent, Non Filium Abraham visum, vel
cum Iacobo luctatum esse, sed Deum innascibilem, sive Patrem, quemadmodum
apud S. Hilarius videre licet. Hinc ergo Sectarii continuo ex istorum Patrum
authoritate inferebant, Filium Patre minorem esse, quod visibilis factus internunciavit
vice ad homines pro Patre per tota Secula functus esset. Haec, inquit Sanctus Ambro-
Gg sius,

„sius, est causa erroris, hac origo heresis Ariana. Quod & Athanasio, & Gregorio Nazianzeno, vel iis certe, qui librorum ad Theophilum, & Orationis quadrage simae novae apud Nazianzenum authores sunt, tantopere placuit, ut hæc eadem verba vel Ambrosio præformaverint, vel ex Ambrosio in sua Scripta transtulerint. Cùm igitur istud ex Ambrosio Præceptore suo didicisset Augustinus, adversus constantem præcedentium Sententiam, magno ausu, majore constantiâ, subnixus Scripturarum pondere & rationum gravissimatum acumine ac texturâ, primus pan sis velis in de Trinitate libris demonstravit, omnes illas adparitiones Veteris Testamenti non DEO, sed Angelo tribuendas esse. Quæ causa fortassis fuit, cur illos liberos tot Annis suppresserit, ne forte nimis præcipiti audaciâ illam tot Patrum antequorum Sententiam, atque unâ præcipuum Arianorum præsidium subvertisse videretur. Juvat circa hunc Irenensis Episcopi discursum aliqua in gratiam Lectoris adnotare, ut, quid de hoc Augustini instituto habendum sit, eò manifestius constet. Et primò quidem in eo antiquorum Patrum & Ecclesiæ trisecularis Doctorum Sententiam non rectè videtur perceperisse, qui in Augustini mente indagandâ ut plurimum fuit occupatus, dum eos ideo statuisse putat adparitiones Ver. Testam. Filio DEI adscribendas esse, *quia Pater sit invisibilis*; cùm, qui in eorum Scriptis sunt versati, incognitum non habeant, cum aliquo discrimine eos de hoc argumento scripsisse. Aliquos nimirum, videlicet Iustinum, Tertullianum, Hilarium, quibus Origenem & Novatianum, Jansenio omissos, aliqui addunt, statuisse, ex Divinis Personis solum adparuisse verbum, Patrem vero neque visum à quoquam sub illâ corporeâ & sensibili formâ, neque videri omnino posse; aliquos autem, videlicet Irenicum, Eusebium, Athanasium, Basilium, Chrysostomum, Theodoretum, Ambrosum, quibus aliqui Patres Antiochenos, utrumque Cyriulum & Alexandrinum & Hierosolymitanum, Prudentium, Leonem Magnum, Isidorum Hispanensem adjungunt, cùm Filium non minus quam Patrem suâpte naturâ & substantiâ invisibilem esse tenerent, solum tamen Filium aliquâ corporis specie obductum, prictis fuisse visum, Patrem vero, sive videri hoc modo & ipse posset, sive non posset, nunquam venisse in conspectum, docuisse, quanquam ex prioribus etiam Patribus nullus negaverit, *Filium DEI aquâ as Patrem ex Natura & Essentiâ perfectione esse invisibilem*. Et sanè, si in Mysterio Sacrosancti Trinitatis confitendo & contra vi olatores Ejus vindicando sinceri fuerunt primæ ætatis Doctores orthodoxi, quantum videlicet temporis illius ratio & statutus permisit, quidquid etiam iis videatur, qui alienam iis adsingere mentem conantur, certè non potuerunt summæ Simplicitatis, Spiritualitatis & Invisibilitatis perfectionem Filio DEI detrahere, nisi Eum alterius Naturæ & Essentiæ agnoverissent. Deinde majori per omnia adplauitans hanc Augustini singularitatem propofuit, quâm antehac eam à contemporaneis partim, partim à subsequentibus Augustini Seculum Doctoribus exceptam fuisse, ex publicis Eorum documentis manifestum est, ita ut agnoverisse eos doceri possit, tandem Arianis novo hoc theoremate damnum fuisse illatum, penitusque eorum hastas fuisse cometi pro amentatas. Et qui à nimiis quibusdam, occultis tamen Iansenii admiratoribus in ejus gratiam solent adduci, quasi Sententia huic præbuerint adsensum, si mens eorum rite ponderetur, à receptioni se Sententiâ non recessisse docebunt. Accedit *praterea*, quod neque id adeo sit liquidum, in quo tamen cardo hujus Augustinianæ singularitatis ex mente quidem Iansenii vertitur, Arianos à principio, & tempore prælerti Conclii Sirmiensis, ex ipsis adparitionibus probare aulos fuisse, vel Filium DEI suâ naturâ esse visibilem, vel cundem non esse sumnum Deum; cùm potius contra Arianos ex illis adparitionibus Patres Filii DEI divinitatem gravissime elicuerint, eorumque exemplo contra infastam hodiè Socini sobolem Evangelici Doctores eam solidissime vindicent, quidquid iterum iis videatur, quibus ex lollani novandi prurigine antiquorum methodus displicet, tot haec tenus victorius ex Celi favore in Veritatis orthodoxæ gratiam nobilitata, quam nec dum oblitterari omnino patientur ii, quorum ex offici & muneri ratione inter est & esse debet, ne quid res non privata, sed Ecclesiæ communis & publica, per aliquam vel conniventiam vel inadvertentiam patiatur damni & detrimenti, cuius gratiâ rigorosum aliquando sufficiens examen ab Eo, qui revelatam à se Veritatem omni modo cupit contra quosvis Ejus hostes defensam. Sed & illud *denique* non venit negligendum, ipsum Patrem augustinum, fatentibus id non invitatis Doctoribus Papazis, videri hic aliquid humanum,

vid. D.
Dorsch.
ad Concil.
Sirm. p.
148. seqq.

Walth.
Spong.
Mosaic.
pag. 495.
seqq. D.
Kloz. de
Angelo-
latt. pag.
187. seqq.

passum, dum receptam ab Antecessoribus in hâc Quæstione Sententiam, nullâ urgente caula satis prægnante deseruit, & singularem sibi atque novam visus est excogitasse; nulla urgente caula, inquam, cùm satius fuisse negare consequentiam Arianæ argumentationis, nimurum, ex ejusmodi argumentationibus visibilitatem aut inferioritatem aliquam adparentis Filii DEI posse concludi, sicut revera exinde deduci non potest, quâm argumentum illud invertere vel omnino evertere, quo alii anteâ non infelicitate ad probandam adparentis Filii DEI divinitatem, cùm Patre æqualitatem, & in Naturâ vel Essentiâ suâ invisibilitatem contra ejus adverbarios & hostes juratos usi fuerant, præsertim cùm non defuisse instantie & distinctiones, quibus tota res egregiè potuisset juvari, videlicet ne Angelis quidem in sua Natura visibilibus, qui tamen non semel ex singulari dispositione quâdam hominibus se visibiles exhibuerunt, inque personarum Sacrosanctæ Trinitatis libertate positum esse credi debeat, adparere, Deoque Patre ne aquam omnino denegari possit, Eum in Veteri Testamento Sanctis adparuisse, quamvis aliud sit, adparere simpliciter, oculo hominis per singularem gratiam ad tempus elevato & illuminato, aliud autem, adparere per modum hominis vel etiam Angeli peregrinantis & corpore adsumto hinc inde semetipsum moventis, quæ omnia si probe obseruentur, fatis evincunt, Augustinum singularitate hâc sua, quam *Iansenius* ita extollit & de qua triumphabundus gloriatur, id non impetrasse aut effecisse contra Arianos, quod obtainere poterat, si antiquam retinuisse Sententiam.

De cætero, ut ad Bellarminum post brevem hanc Digressiunculam fortè non impertinentem adeò redeam, dum Angelis, nimurum creatis, hunc adorationis cultum ab Abraham existimat fuisse exhibitum, atque in proximâ Quæstione de Igne Purgatorio ad Judaicæ etiam gentis consensum provocavit, potuisset & hîc eorum adducere Sententiam, qui per Cabbalam Gemetricam (vel Geometricam) tres Archangulos, Michaelem, Gabrielem & Raphaëlem Abraham adparuisse statuunt, singulis certæ alicui functioni addictos. Verum missis hisce, id adhuc insuper addendum venit, esse inter Sermones Augustini de Tempore septuagesimum numero, qui aliâ 389. de hac adpartitione Abraham factâ ab Augustini fuisse videtur mente, si ea attendantur, quæ ad aliorum Patrum Sententiam ibi extant, dum inter alia hâc leguntur: *Tribus occurrit Abraham, & unum adorat.* In eo autem, quod tres vidit, Trinitatis mysterium intellexit. Quod autem quasi unum adoravit, in tribus personis unum esse Deum cognovit. Et post aliqua: *Ecce, Beatus Abraham, dum homines ferenter exciperet, ipsam suscipere Deum hospitalitatis contemplatione promeruit.* Et iterum post quedam: *De istâ Visione Dominus in Evangelio locutus est ad Iudeos, dicens, Abraham exultavit, ut diem meum videret; vidit, & gavilus est.* Diem, inquit, meum vidit, quia Mysterium Trinitatis agnovit. Non examini subjicio hanc Sententiam, id quod ab alis paulò ante laudatis Scriptoribus est factum; sed hoc tantum addo, si eahic loci obtineat, argumentum ex hâc adpartitione pro cultu Angelorum demonstrando defumtum omnino cadere, neque ullam vim habere concludendi. Quin & insuper, etiam si singularis & à paucis recepta Augustini Sententia præ aliis occupet locum, Angelos nimurum creatos adparuisse Abrahamo, àque Eo singulari cultu exceptos fuisse, id tamen adhuc demonstrandum restat, num Augustinus statuerit, eos ab initio statim, quod Angeli essent, Abrahamo cognitos fuisse, quod dum Bellarminus ipse in dubium vocavit, atque non magnam adeò vim huic argumento inesse vidit, hic etiam non amplius urgetur, transitu ad tertium Bellarmini pro Sanctorum cultu argumentum facto, de quo tamen tribus, quod ajunt, verbis egisse sufficiet.

Exhibit illud primo iterum loco adpartitionem Samuelis fictitii ab impio Saule adorati, cultu non civili, quem Bellarminus hic removet, tanquam animabus defunctorum minus competentem; neque etiam cultu probibito, quia ad ejusdem Bellarmini opinionem alias velipse Samuel, vel Scriptura alicubi illud indicasset, & quasi rem illicitam debitæ subjecisset censuræ. Atqui præter ea, quæ superius ad hanc adpartitionem fictitiam ex Augustino satis prolixè fuerunt observata, hic ad tedium non repetenda, nunc tantum nostra facimus verba, quæ sub Augustini nomine in libro Quæstionum ex Veteri Testamento ad hanc ipsam adpartitionem inter alia leguntur: *Saul, quia non bene intellexit, alium contra Scripturam adoravit, quâm Deum, & purans esse Samuelem, adoravit Diabolum, ut fructum fallacie sue haberet Sathanas.* Hoc enim nimirum, ut adoratur quasi Deus. *Sic nimirum vero Samuel illi adparuisse, non utiq. Vir justus permisisset se adora-*

1. Sam. 28

Gg 2

adora-

Tomi II. Controversiæ IV.

352

adorari, qui prædicaverat, Deum solum esse adorandum. Non quidem nescius sum, que Bellarmini rigidior de hoc Authoris sit censura, nontantum in hoc ipso Controversiarum, sed & in de Scriptoribus Ecclesiasticis opere non semel expressa, per quam non immerito quis posset vel deberet absterri, ne Ejus autoritate unquam vel ullibi utetur. Sed quia ipse Bellarminus supra, ubi Pontificis Romani primatum adstruere omnibus laboravit viribus, inter eos viginti & quatuor Patres & Ecclesiæ Doctores, quos totidem Senioribus Apocalypticis, (non dissimili multùm modo, quo, forsitan ad imitationem Bellarminini, non ita pridem Theologorum hodie Moralium Epitomator compendiosissimus, vel si verum scribere licet, dispendiosissimus, Escobar, suæ Societatis Authores ejusdem numeri, ex quorum Scriptis suam singulari studio compilavit Summam, iisdem) comparavit, hunc quoque Quæstionum Veteris Testamenti Scriptorem tanquam Testem hujus Primatus vel Suprematus laudavit, ut de alias Authoribus Papæ non dicam, qui non semel ejusdem testimonii usi leguntur, &c. pag. 345. ægrius ferre nemo poterit, si ejusdem Privilegi participes se faciant Evangelici, ad hominem aliquando contra adversarios agendo, ut eorum perverbia methodus eò manifestior evadat.

Nunc cùm ad cætera tertii hujus argumenti dicta ipse Bellarminus, sicut etiam ad antecedentium, ex Augustino nihil omnino adferre potuerit subsidiū, rectâ ad quærum ferimus argumentum, quod Patrum Ecclesiæ testimonia pro Sanctorum cultu exhibet, ea breviter examinatur, quæ Augustinum agnoscunt authorem. Quatuor autem sunt, quibus contra adversarios militat Bellarminus, de quibus in specie paucis, cùm prolixo non sit opus responso. Primum hæc habet verba: *Beatissimum pescatorem Petrum genibus pro volutis adorat Gentium multitudo.*

Serm. 25. de Sanctis Sed præter id, quod ipse Bellarminus in proximè laudato de Scriptoribus Ecclesiasticis opere Sermonibus de Sanctis non omnino adscribere auctor fuit certitudinem, quasi omnes Augustinum agnoscere concerentur Patrem, videtur hæc locutio esse metaphorica simul & metonymica, indicans, Gentium multitudinem genibus pro volutis adorare Petrum, id est, humili devotione suscipere doctrinam à Petro prædicatam & verâ fide amplecti Christum DEI Filium. Eiusque meritum in Evangelio revelatum. Secundum est: *Ostendatur mibi Roma in ad Maxim.*

Epist. 44. tanto honore Templum Romuli, in quanto ibi ostendo memoriam Petri. In Petro quis honoratur, nisi ille defunctus pro nobis? Verum hæc verba, que hic Bellarminus quasi ex Augustino desumpta videtur pro cultu Sanctorum laudare, in citâ Augustini Epistolâ non leguntur; alia autem circa ejus finem extant, quæ contra cultum Sanctorum à Bellarmino tantopere commendatum militant, Augustissimo Doctore graviter hunc in modum scribente: *Scias, à Christianis Catholicis nullum coli mortuorum, nihil denique ut Numen adorari, quod sit factum & conditum à Deo; sed unum ipsum Deum, qui feci & condidit omnia.* Tertium sequitur, quo Bellarminus objicienti Fausto, quod Christiani Idola vertent in Martyres, Augustinum respondit monet, *coli Martyres & Christianos, sed non latrâ.* Atqui in præcedentibus ad hoc Sancti Patis testimonium, ex quo alio ejusdem Parallello fuit ostensum, agi in eo exprelse de cultu dilectionis & societas, quo Sancti etiam in hâc adhuc vitâ homines coluntur; Item de cultu honorifica vel recordationis vel presentia, quem neque Evangelicos verè Sanctis denegare, manifestum est, & in quibus honoris & cultus terminis si Romanensis Ecclesiæ iedacatores manerent, nullius Hagiolatriæ accusari possent de jure. Quartum adhuc superest, quo Ethnici objicientibus, quod Angelos Christiani colerent, Augustinum nomine Christianorum respondit scribit Bellarminus: *Vt in am & vos colere vellatis illos; facile enim ab ipsis discrecis, non illos colere, id est, non colere ut Deos, sed ut Santos.*

lib. 20. contra Faust. cap. 21. in Psal. 96. *Triplex falsi crimen in hujus testimonii adductione commitit Bellarminus. Primum est, quod alienam Gentilibus adstringit objectionem, quasi nimis Christianis cultum Angelorum objecissent, cùm tamen objectionem Christianorum, quasi Dæmones colerent, à se amoliri laborantes, responderint, non Dæmonia, sed, quos Christiani dicunt Angelos, tanquam virtutes & ministeria DEI magni te colere. Secundum est, quod Augustinum existimet gentilibus perivadere voluisse cultum Angelorum per se, cùm tamen solo respectu cultus DEO debiti, aliquem Angelis voluerit exhiberi cultum, discendi nimis gratia, DEUM, non Angelos esse colendum, quod illustri exemplo Angeli cultum à Johanne sibi oblatum renuentis illustravit, in præcedentibus idem ex Apostolorum Actis memorans, de Paulo & Bar-*

nabâ, honorem à Lycaoniz civibus exhibeti coeptum omni modo tanquam sibi incompterentem responentibus. Sed terium duo hæc antecedentia in eo superat, dum Bellarminus sua verba verbis Augustini ita connectit, ut Lector non inspicens locum, ex quo citantur, vix aliter sibi posset persuadere, quâm omnia ab Augustino profecta esse. Augustini hæc sunt: *Vt in am & vos, nimis nimirum Gentiles, colere velleis illos, nimirum Angelos, & cultu quidem illo, quo à nobis coluntur Christianis; facile enim ab illis disceretis non illos colere, eo videlicet cultu, quo haec tenus coluitis.* Jam quæ sequuntur apud Bellarminum iisdem planè literis, quibus antecedentia erant scripta, id est, non colere, ut Deus, sed ut Santos, non Augustini sunt, sed Bellarmini verba, ut ut pro Augustini verbis Lectori per fraudem non adeo piam venditaverit, id quod *Panstr.*

*Tom. II.
lib. 19.
cap. 4. in
fine.*

Nunc id adhuc restat, ut, quia Bellarminus statim sub hujus de cultu Sanctorum tam è Sacris Scripturis, quam è Patribus Ecclesiæ, adeoque ex Augustino etiam proposuit argumenta, quid ad illa responderem conatus fuerit Bellarminus, insuper videamus. Eminet inter alia illud, contra distinctionem inter *latram & duliam*, tanto opere à Papæis Doctoribus laudatum, & quâ stante, stare, cadente autem cadere hic cultus non immixtò videtur, quod Augustinus egregiè monuit, *tam latram, quam duliam Deo tribui; illam ut Deo, hanc ut Domi-* *no.* Bellarminus quidem, quâ ut plurimum dicitur audaciâ, hunc locum quam-maxime sibi existimat inservire, dictamque distinctionem inter latram soli Deo debitam, & duliam Deo & Sanctis communem confirmare, scribens: *Ex eo, quod Augustinus ait, Latram Deo dari, ut Deus est, duliam vero, ut Dominus est, colligitur, Latram non posse communicari Creatura, quia unus tantum est Deus, ut duliam posse communicari, quia multi sunt vere & propriè Domini;* hâc tamen additâ limitatione, *duliam, quâ colitur DEVS, esse duliam per excellentiam, & specie distingui ab ea, quâ coluntur Sancti.* At eandem esse rationem utriusque nominis, ab Apostolo discere potuisset Bellarmini, qui sicut unum esse Deum, ita etiam unum esse Dominum dixit, verè nimirum & proprie, inque significacione ei opposita, quâm proprie ali etiam Dii & Domini dicuntur, quod Bellarminus tam insignis Controversiarum Scriptor omnino ignorare, vel ad minimum dissimilare non debuit, rem utpote è factis Literis manifestissimam. Alterum augustinissimi Doctoris testimonium contra cultum & adorationem Sanctorum ex libro de *Verâ Religione* jam supra fuit laudatum, quo testatus est Sanctus Pater, *honorandos quidem esse demortuus, si vixerint pie, propter imitationem, sed non adorandos propter Religionem.* Hoc Augustini monitum, quod Evangelici in cultu Sanctorum omnino observandum putant, cui similia Athanasi, Epiphani, Ambrosii dissimulare tanquam ubivis obvia non potuit Bellarminus, ideo tamen Evangelicis eripi posse existimavit, quia Erroribus Gentilium, sceleratis hominibus Divinos honores adscribentur, eiusque Sacrificia obseruentur, haec talia fuerint opposita. *Quod enim aliquia Sanctos homines & Angelos debito cultu statuerint prosequendos, eosdem Patres & inter eos Augustinum sexcentis affirmare locis.* Verum neque Evangelici Sanctos homines & Angelos debito cultu defraudare unquam fuere conati, de eo tantum solliciti, ne aliquius Angelo-latriæ vel Hagiо-dulie indebitæ rei, id est, honorem & cultum soli Deo debitum creaturis adscriptile videantur. Et haec tenus de cultu Angelorum & hominum Sanctorum ingener.

Nunc in specie ad cultum Invocationis progreditur Bellarminus, de quo prima hæc est Ejus propositio: *Non licet à Sanctis petere, ut tanquam autores Beneficiorum Divinorum nobis gloriam vel gratiam, aliaque ad Beatitudinem media concedant; sed, quod ex sequentibus constat, ut impretratores.* Hujus Propositionis partem primam esse dicit contra eorum errorem, quos ab Epiphanio refelli monet, statuentium, *Mariam, quæ precipua Sanctorum est, invocari posse ac debere non fecerit, ac Deum invocatur.* Sicut autem simul eam esse vult contra calumniam Calvinistarum omniumque eorum, qui Romanenses ob indebitum Sanctorum cultum Hagiatriæ reos accusant; ita alteram partem, ut ex sequenti explicatione manifestum est, modo non uno demonstrare laboravit, Augustino etiam pro teste laudato. Semel quidem, ubi Eum Scripturæ Interpretrem commendavit; Iterum, ubi Eum cum Theodoreto adduxit Doctorem vel docentem, *Santos quidem non esse invocandos ut Deos, sed ut qui à Deo impetrare possunt, quod volunt, illi nimirum & homines.* Prius ut ostendar, sequentia

Tomi II. Controversiae IV.

354

Psal. 120.
 vcl 121.
 Psaltis regii verba stitit: *Levavi oculos meos in Montes, unde veniet auxilium mihi; auxilium meum à Domino, qui fecit Cælum & terram.* Ad hoc testimonium observat Bellarminus, *Augustino montes esse homines Sanctos.* Addit autem, non ex Augustino, sed de suo: *Invenimus ergo oculos levare ad Montes, id est, ad Sanctos, & ab Eis auxilium expectare; sed ut intelligamus, ab Eis expectandum esse auxilium, non ut ab Authoribus, sed ut ab imperatoribus, ideo statim subditur: auxilium meum à Domino &c.* Et quia Bellarminus tria citat loca, quibus hanc Sententiam Augustinus exhibere putatur, ex quâ ad propositionis suæ veritatem se argumentari posse existimat, ideo singula ordine videamus. Primus ad ipsam hujus Psalmi enarrationem nos dicit, ubi prætermis pluribus sequentia ad Institutum præsens inservientia leguntur: *Montes possunt intelligi homines magni, homines clari.* Et postquam in horum montium numero Johannem in primis Baptistam recentuit, notanter subjunxit: *In illos montes nisi levaveris oculos, per Scripturam non admoneberis, ut ab illo, nimirum Christo, illumineris.* Ita Augustini Sententiam exhibet Editio Parisiensis ante hoc Seculum curata. Doctores autem Lovanienses nuper demum ex Manuscriptis Exemplaribus Enarrationes in Psalmos separatis edentes posteriora hac Augustini verba sequentem in modum expresserunt: *De cuius plenitudine acciperunt Montes, ab illo est tibi auxilium, non à montibus, in quos tamen nisi levaveris oculos per Scripturas, non admoneberis, ut ab illo illumineris.* Notant insuper in margine, Editionem Parisensem plura hic completi, quorum non planè nulla in laudatis Exemplaribus Manuscriptis desint. Secundus id magis manifeste explicat locus, ad quem Bellarminus lectorum mittit, ubi quidem Sanctus Pater hoc Davidis testimonium non ex professo tractat, ita tamen de eo agit, ut nihil omnino, nisi per summam absurditatem, exinde possit ad Hagioduliam deduci. Et sicut in antecedenti testimonio inter montes retulit Johannem Baptistam, ita hic refert Johannem Evangelistam, sequentibus verbis: *Fratres mei, si vultis intelligere, levate oculos vestros in montem istum, id est, erigite vos ad Evangelistam, erigite vos ad Ejus sensum.* Post de Montibus his ita suam dicere Sententiam pergit: *Quia Montes isti Pacem suscipiunt, non potest autem esse in Pace, qui spem ponit in hominem; nolite sic oculos ergere in Montem, ut puteatis, in homine spem vestram esse collocandam.* Ergo levamus oculos in montes, unde veniet auxilium nobis; & tamen non ipsi montes sunt, in quibus spes nostra est ponenda, accipiunt enim montes, quod nobis ministrant. Ergo unde & montes accipiunt, ibi spes nostra est ponenda. Explicat hanc suam in proxime sequentibus: *Oculos nostros cum levamus ad Scripturas, quia per homines ministratae sunt Scripturae; levamus oculos nostros ad montes, unde veniat auxilium nobis.* Sed tamen, quia ipsi homines, qui scripserunt Scripturas, non de se lucebant, sed Ille erat verum Lumen, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc Mundum, mons erat & ille Johannes &c. Omnia clarissime autem hæc explicat tertius augustissimi Doctoris locus, quem Bellarminus porrò contra semetipsum nobis suppeditavit, hoc verborum tenore: *Noli putare, injuriam te Sanctis facere montibus, quando dixeris, auxilium meum non à montibus, sed à Domino, qui fecit Cælum & terram.* Iterum: *Ergo posteaquam levaveris oculos tuos in montes, unde veniet auxilium tibi, id est, in Authores Scripturarum Divinarum, attende omnibus suis medullis, omnibus ossibus clamantem: Domine, quis similis tibi? ut securus sine illa montium injuria dicas, auxilium meum à Domino &c.* Non solum tibi tunc non succubebunt Montes, sed amabunt & magis favebunt. Si vero in ipsis spem tuam posueris, contristabuntur. Illustrat id exemplo Angeli Apocalypticus supra commendati: *Angelus multa Divina & mira ostendens homini ab homine adorabatur, tanquam levante oculos in Montem; at Ille à se revocans ad Dominum inquit: Noli facere, illam adora &c.* Expendat nunc Lector æquus, judicandi ex Logica etiam naturali qualitercumque peritus, an ex eo, quod Augustinus per Montes in regiū Psalmis oraculo intellexit homines Sanctos, in primis eos, per quos Spiritus Sanctus in Sacris Scripturis nobiscum loquitur, verumque DEI cultum nos docet; utque in montes Scripturarum oculos levemus, Deumque Trinum colendi modum discamus, prævio Davide suo auditores instanter hortatus est, sequatur, perque legitimum aliquid argumentum possit deduci, quod Bellarminus Lectori minus attento voluit persuasum, *Iuberis nos ad Montes elevare oculos, id est, ad Sanctos, & ab eis expectare auxilium, quamvis non ut ab Authoribus, sed tamen ut ab impe-*
114